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Beslutningsforslag  om at  Naalakkersuisut  pålægges  at  afsætte midler  på finansloven 
således  der  kan  gives  tilskud  til  5  ekstra  stipendiater  til  forskeruddannelse  samt at 
Grønland får sit eget uafhængige forskningsråd.
(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

Naalakkersuisut takker for Juliane Henningsen’s forslag om oprettelse af 5 ekstra stipendiater 
til forskeruddannelse samt oprettelse af et uafhængigt forskningsråd for Grønland.

Forskning og forskeruddannelse er et prioriteret område for Naalakkersuisut, og højaktuelt 
med de klimaforandringer vi observerer i Grønland. Vi arbejder derfor fremadrettet på at øge 
antallet af grønlandske kandidater med en forskeruddannelse.

Det  er  korrekt,  at  der  findes  3  samfinansierede  Ph.d.  stipendier,  som årligt  kan  søges  i 
Grønland. Disse stipendier kan søges af både grønlandske og udenlandske kandidater,  der 
ønsker  en  forskeruddannelse.  Ved  uddeling  af  stipendierne  lægges  der  vægt  på,  at  den 
studerende har kontakt til et eksisterende fagligt miljø i Grønland og at ansøgerne skal kunne 
dokumentere en sådan tilknytning til  det  grønlandske samfund.  Derved sikres der gennem 
stipendiet  og Ph.d.-forløbet   en opbygning og overførsel  af  viden og kompetence i  og til 
Grønland.

Udvælgelse af disse stipendiater sker gennem Kommission for Videnskabelige Undersøgelser 
i  Grønland,  som  er  et  rådgivende  organ  for  den  danske  forskningsminister  og  for  den 
grønlandske  Naalakkersuisoq  for  forskning  i  spørgsmål  vedrørende  dansk-grønlandsk 
forskningssamarbejde.
 
Udover de 3 samfinansierede Ph.d. stipendier er der igangsat 2 ErhvervsPh.d. studerende i 
2008.  Dette  er  sket  i  samarbejde  mellem  Grønlands  Bankens  Erhvervsfond,  Grønlands 
Selvstyre og den deltagende virksomhed. Naalakkersuisut afsætter allerede midler, således at 
der  hvert  år  kan  igangsættes  en  ErhvervsPh.d.,  og  der  arbejdes  på  at  finde  andre 
samarbejdspartnere ud over Grønlands Bankens Erhvervsfond. Det er en fordel, at den Ph.d. 
studerende både er tilknyttet et universitet og en grønlandsk virksomhed under uddannelsen, 
idet  den viden som den studerende  generer,  straks kommer  virksomheden og dermed det 
grønlandske samfund til gode.

Naalakkersuisut arbejder for, at de grønlandske studerende, som ønsker en forskeruddannelse 
og kan gennemføre den, også får mulighed for at søge et stipendium, og der arbejdes derfor 
allerede på at finde yderligere midler til oprettelse af flere stipendier til forskeruddannelse end 
de nuværende. Det kan i den forbindelse nævnes, at det koster omkring 3.000.000 kr. for et 
enkelt 3-årigt Ph.d. stipendium. 

Flere stipendier til forskeruddannelse øremærket til grønlandske institutioner vil også forbedre 
forskningsmiljøerne, og det er yderst vigtigt at styrke vejledningen og netværksdannelse på 
forskeruddannelse, hvad enten det er på Ilisimatusarfik eller andre forskningsinstitutioner. En 
sidegevinst  til  flere stipendier  vil  også være,  at  vejlederne fra institutionerne opnår større 
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erfaring i vejledning og formulering af ansøgninger, som senere kan virke positivt og være 
med til at øge forskningsmiljøet.

I forbindelse med udarbejdelse af den kommende forskningspolitiske redegørelse og strategi 
forventer Naalakkersuisut,  at  etablering af et  forskningsråd i  Grønland vil  blive anbefalet. 
Derudover vil der i den forskningspolitiske redegørelse blive vurderet om der er behov for 
flere  Ph.d.  stipendier,  hvor  mange  studerende,  der  realistisk  kan  tiltrækkes  samt  hvad 
nytteværdien er i at investere i forskeruddannelse. Det er planen, at redegørelsen vil blive 
fremlagt på Inatsisartut’s efterårssamling 2010, og indstillingerne i denne vil således kunne 
indgå i  prioriteringen i  forbindelse med arbejdet  med forslag til  Finanslov 2011 og frem. 
Redegørelsen vil blive udarbejdet i samråd med de grønlandske forskningsinstitutioner.

Med oprettelse af ErhvervsPh.d. stipendier har Naalakkersuisut derfor allerede oprettet flere 
stipendier til forskeruddannelse end de 3 samfinansierede KVUG-stipendier pr. år. Derudover 
vil  behovet  for  yderligere  stipendier  blive  afdækket  i  den  kommende  Forskningspolitiske 
redegørelse og strategi. Da disse tiltag allerede er igangsat, indstilles det,  at forslaget ikke 
nyder fremme.
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